
TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 1

1.      Revogar a PORTARIA Nº 010/2011 – IDESP, de 28.01.2011, 
devidamente publicada no DOE nº 31.844, de 31de janeiro de 
2011;
2.      A jornada de trabalho dos servidores que exercem 
atividades no Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, será cumprida, no horário das 8:00h 
as 14:00h, até ulterior deliberação;
3.      Situações excepcionais que ampliem a jornada em até 
2:00 h, para cumprir, eventualmente, trabalhos de urgência, não 
ensejarão pagamento de hora extra;
4.      Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de fevereiro 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204124

PORTARIA: 008/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gilson Fernando Ventura da Cunha
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339036              150.00
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204096

PORTARIA Nº 06 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR, a contar 24.01.2011, a PORTARIA 
Nº 03/2011 de 11.01.2011, publicado no DOE nº 31836 de 
19.01.2011 que concedeu Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta) por cento do que trata o Art. 137 
da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Paulo do Vale Trindade 
Filho - matricula nº 57230571, motorista.
Artigo 2º - CONCEDER,  a contar de 24.01.2011,  Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta) por cento 
do que trata o Art. 137 da Lei n° 5.810, ao servidor Francisco 
da Silva - matricula nº 5573580, motorista, em substituição ao 
servidor mencionado no Artigo anterior.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203934

PORTARIA: 005/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gilson Fernando Ventura da Cunha
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              200.00
24122012545340000    0101000000          339039              190.00
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 071 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204128

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições:
Considerando o que dispõe o art.137 da Lei nº 5.810/94, quanto 
ao regime especial de trabalho;
Considerando o contido no Decreto nº 2538 de 20.05.1994 e o 
contido no Decreto 2608 de 21.06.1994,
Resolve:
Conceder, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, correspondente a 70% (setenta por cento), do 
vencimento atribuído ao cargo, ao servidor dessa Autarquia, 
RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO, Matrícula n. 3151220/1, 
Auxiliar de Operc. Gráficas  “B”, a contar de 01.02.2011.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204148

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de papel 
offset, na forma descrita e especificada no Anexo IV - Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 15/02/2011 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00

Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204156

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº 0127/GS, DE 07 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2010/128172.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gapar Vianna - FHCGV, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA VIANNA, Matrícula nº 3202674/2, ocupante do cargo de 
Assistente Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de janeiro de 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº 0128/GS, DE 07 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2010/128172.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gapar Vianna - FHCGV, a servidora JOAQUINA MORAIS PEREIRA, 
Matrícula nº 5149134/1, ocupante do cargo de Assistente Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de janeiro de 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203937

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 052/2011-DAF/SEAD DE 10 DE 

FEVEREIRO DE 2011
SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: ASSIST.SOCIAL
Nº DE DIAS: 10 (DEZ) DIAS
PERÍODO: 19/01/2011 a 28/01/2011
LAUDO MÉDICO: 106583A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
19/01/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203892

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/01/2011
Valor: 246.641,06
Vigência: 23/01/2011 a 23/07/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 6 
meses,e redução 7,69014 % no valor contratual.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULT.MÉDICA-AUMED
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2605
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Telefone: 9132400000 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 203832

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços especializados de Limpeza e 
Conservação a serem realizados nos prédios de propriedade do 

IASEP. O valor contratual será reduzido do valor adjudicado no 
pregão eletrônico nº. 003/2010. 
Valor Total: 207.714,00
Data Assinatura: 10/01/2011
Vigência: 10/01/2011 a 10/01/2012
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CAETÉ IMÓVEIS & SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA
Endereço: Av Pres Vargas, 351
CEP. 66010-000 - Belém/PAComplemento: ED. Palácio do 
Radio,4º andar-sl.411
Telefone: 9132255657 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203764
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 202269

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 101.289,40
Vigência: 01/02/2011 a 06/12/2011
Justificativa: Redução de 56 % no valor contratual.
Contrato: 400
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv. 14 de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132292285 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203770

Errata de Publicação: 201797, referente a PORTARIA Nº 080 de 
28 de janeiro de 2011, que nomeou a servidora SOCORRO DE 
NAZARÉ BASTOS VALENTE, matrícula nº 3155110/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Conferência Administrativa/DAS código 
GEP-DAS-011.3.
Onde se Lê:   A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar 
do dia 01 de janeiro de 2011.
Leia-se:       A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar 
do dia 01 de fevereiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203838

Número: 1
Assinatura: 08/02/2011
Valor: 2.538,00
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 4/2010
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203839

PORTARIA Nº 057 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, E PELA LEI Nº 6.564, DE 
01/08/2003, ALTERADA PELAS LEIS Nº 6.672, DE 02/08/2004,  
E Nº 6.815, DE 25/01/2006
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o Presidente do Instituto de Gestão 
Previdenciária do estado do Pará- IGEPREV UASG: 925403, José 
Cláudio Couto Salgado, para atuar como Autoridade Competente/
Homologadora, junto ao Portal de Compras do Governo Federal 
- Comprasnet, para homologar os Pregões Eletrônicos conforme 
dados abaixo:
Nome: José Cláudio Couto Salgado.
CPF: 439.867.222-20
Endereço Comercial: Av. Serzedelo Corrêa, nº 122, Nazaré
CEP: 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


